LA MÉDECINE SANS MÉDECIN etc. à Paris 1823. 8. L'Auteur (Rouvière) re-
commande son Ton purgatif et son Essence éthérée et dit pourtant
pag. 376: „L'Eau pure et fraîche humecte, donne du ton à l'estomac et
à tout l'organisme, elle aide la digestion, dissout les matières ex-
créméntielles. Les buveurs d'Eau mangent beaucoup, digèrent bien, et
parviennent à une grande vieillesse. L'Eau convient à tous les âges et
à toutes les constitutions“ Et pourtant — il recommande son Arcane!
Voilà le Charlatan !! (Auch schon übers. von Dr. Weber, Stuttg. 1825. gr. 8.)

Tali ego Bibliothecula, quam vocare libet, Aquaria (non Aquosa!) instructus,

31

1) cum dudum mihi persuasi, Aquam Frigidam esse Medicinam fere aut potius vere uni-
versalem, eamque celerius, tutius, jucundius, vilius ¹⁷⁾), quam ullam aliam Medi-
cam, plurimis morbis mederi posse:

2) tum in hanc me adduxi consuetudinem et alteram quasi naturam, ut

a) non quavis solum hebdomade semel bisve totum corpus, a capite ad calcem, Aqua
Frigida, (nive, quum fieri potest, admixta), mihi abluam et magna spongia perfricem:

b) sed quovis etiam die tres Aquae Frigidae cantharos (*Kannen, Maß, Quart*) bibam, sex-
tarium paulo ante jentaculum, sextarium paulo ante, quam ad dormiendum proficiscar, reliquos
per reliquum diei tempus, et aliquoties faciem mihi refrigerem, atque oculos et nares et os
et dentes eluam, fortiterque gargarizem ex Aqua Frigida:

16) *Nasse, dachte ich, nomen et omen haben. Denn er hat doch schon einmal z.B. im Schar-
lach (Hufeland Journal XXXIII. oder XXVI.) das kalte Wasser zum Waschen
empfohlen. Warum sagt er aber hier kein Wort zur Empfehlung??*

17) Ergo Aqua Frigida vere Medicina et Pharmacopoeia saltem Pauperum appellari
meretur.

c) quavis denique nocte totum caput una cum capillis (*ώς δια πυρος σωθείσι*, I. Cor. III.

15.) Aqua Frigida bene perfricem.

32 Ex quo haec singulis diebus ac noctibus facio, nec Exanthemata amplius nanciscor, nec Cephalalgiam, nec Odontalgiam, nec ullam aliam corporis molestiam perpetior, sed plane me recreatum et renatum quasi sentio.

Nam bellissime me habeo, placidissime dormio ^{17 b)}, hilarissime evigilo, et a capite ad calcem adeo bene valeo ^{18 a)}, ut mihi prope sexagenario, qui omnia fere stans pro pluteo meditor et scribo, et ad medium usque noctem lucubrare soleo, ne venula quidem doleat. Similque post unum cantharum cerevisiae fuscae eumque vesperi sumtum, neque foetido Capnotabaco, neque sordido Ptarmotabaco ^{18 b)} utor, sed unice et eximie delector recenti Hydrotabaco, et inodoro et insipido! Huc accedit, quod eadem ob causam capilli nec mihi defluunt, neque canescunt: unde non spero, fore, ut unquam mihi Mons Calvus ¹⁹⁾ sit adscendendus, aut Praefectura Castelli Glaciensis obtingat, aut

— — — capit is reverentia cani!! ²⁰⁾

OVID. Fast. V. 57.

33 Denique multofum, quae, Horatio judice (A. P. 169), senem circumveniunt, incommodorum expertem me fore, confido, quorum in numero sunt:

a) secundum Hippocratem (Aphor. III. 31.): δύεπνοιαι, καταρροι βηγχαδεες, ερυγγεριαι, δυζεριαι, αρθρων πονοι, νεφριτιδες, ιλιγγοι, αποπληξιαι, κακεξιαι ξυσμοι τε σωματος όλη, αγρυπνιαι, κοιλιης και οφθαλμων και ρινων ύγροτητες, αμβλυωπιαι, γλαυκωσιες, βαρυγηοιαι: vel, quod fere idem est,

17 b) Sine mitra nocturna et cum solo indusio.

18 a) Praeter faicum asperitates, aliquoties subita aëris vicissitudine effectas: quas equidem, quia anodynæ vel indoloriae sunt, parvi facere soleo. Uxor etiam et liberi mei, crebro Aqua Frigida utentes, optime valent, hique parum aut nihil morbis infantilibus ac puerilibus hucusque tentati sunt.

18 b) Quod utrumque damnat – Cl. HUFELAND Makrob. II. 208. sq.

19) Unde OVID. A. A. III. 249.

Turpe pecus mutilum, turpe est sine gramine campus,
Et sine fronde frutex, et sine crine caput.

20) Quod a discipulo quodam Germanice versum est: Hundskopf!! Ceterum multos mediae adhuc aetatis viros jam Canios, Calvos, Glabrones fieri videmus: cur? Quia isti ne guttulam quidem Aquæ Frigidæ unquam capiti suo affuderunt, Apoplexiam scilicet veriti!!

b) secundum Celsum (II. 2. pag. 47. ed. Kr.): Spiritus et urinae difficultas, gravedo articulorum et renum dolores, nervorum resolutiones, malus corporis habitus, nocturnae vigiliae, vitia longiora aurium, oculorum, etiam narium, praecipue soluta alvus, et, quae sequuntur hanc, tormina, vel laevitas intestinorum, caeteraque fusi ventris mala etc.

FRANK de FRANKENAU Satyrae Medicæ XX.

Lips. 1722. 8. Quibus adjuncta est Oratio de
Studiorum noxa pag. 549. sqq.

Quod ORIBASIUS postea (Imperatoris Juliani Medicus saec. IV.) in Collect. Med. X. 7. 34 pag. 459. (ex interpr. Rasarii, Paris. 1555. 8.) confirmat his verbis: Qui hunc brevem vitæ cursum sani cupiunt transigere, Frigida lavari saepe debent. Vix enim verbis exprimere possumus, quantum ex Frigida lavatione utilitatis percipiatur: quod in causa est, ut, qui Frigida lavantur, etiamsi senio propemodum confecti sint, corpore tamen constanti et compacto, et colore flrido comperias, et omnino qui multum virilitatis et tenoris præ se ferant.“

Resistendum itaque senectuti est, ejusque vitia Aquæ Frigidæ usu compensanda sunt: pugnandum, tanquam contra morbum, sic contra senectutem: habenda ratio valetudinis, ac tantum potionis Aquæ Frigidæ adhibendum, ut vires nullo morbo opprimantur.

Conf. CIC. de Sen. 11.

Atque haec ipsa, quæ ego dictare et facitare soleo, successu temporis peculiari libello, 35 qui — *WASSERDOCTOR, oder ausführlicher Beweis, dass das kalte und frische Wasser ein allgemeines Heil- und Gesundheitsmittel für Menschen und Vieh ist.* —“ inscribetur, publici juris facere in animo habeo.

Quod ut in praesentia Reipublicae Medicæ quodammodo testatum facerem, in hac Dissertatione philologico - medica, potiora A. CORN. CELSI capita, quæ de Aqua Frigida sunt, selegi; eaque non Critics verbalis face — cuius jam multi quidem peritissimi, Aquæ Frigidæ imperitissimi viri Frigidæ Morti occubuerunt! — sed Naturæ, Rationis et Experiencie²¹⁾ Commentariis illustrare, ut Hydriatum vel Hydriatrices, si Diis placet, Doctorem decet, conatus sum.

21) Prisca enim gens mortalium ab Experimentis, prout cuique responderant, medendi vias traxit; verumque est, ad ipsam curandi rationem nihil plus conferre, quam Experienciam. Conf. quæ de Ratione et Experiencia in Rebus Medicis CELSUS Praef. I. pag. 9. sqq. observat.

Η Πειρα μονη κριτηριων απαυτων εσι βεβαιοτατου, ώστε, οι ταυτην καταλιπούντες ἔτερωθεν επιχειρεσιν, ου ψευδονται μονον, αλλα και το χρησιμον ανατρεπεται της πραγματειας.

GALEN. de simpl. Medic. cap. ult.

Conf. infr. Nr. 109.

36 Qua in re praemonendum existimo, cum Veteres Medicos, in his maxime HIPPOCRATEM ipsum, minus CELSUM, aliosque, timidius, quam audacius, Aquam Frigidam adhibuisse, eamque modo probasse, modo improbasse; tum recentissimos Medicos ut plurimum adhuc dubios anticipatesque haerere, istone heroico, quod vocant, remedio utantur? necne? Intelligunt enim, plerosque hominum abhorrere ab Aqua Frigida et educatos esse quasi HYDROPHOBOS, quum Aqua haec totam hominis, utique aegri, naturam violentius solito afficiat et horrore perfundat: qua adhibita plerique etiam Medicorum suae, quam vocant, Praxi obfuturos esse, arbitrantur.

37 Διηρδάγεις, τας απο της Ιλλυρίδος, απω, τρις λεσσθαι μονον παρη πάντα του έαυτων βιον: εξ αδινων (i. e. τεχθεντας), και γαμεντας, και αποθανοντας!!

AELIAN. V. H. IV. 1.

Bei Weitem die mehresten Menschen empfangen, ausser dem Bade der heil. Taufe, in ihrem ganzen Leben die Wohlthat des Badens nicht wieder!!

HUFELAND Makrob. II. 185.

Medicis suorum (sua) ipsorum causa, permittere potius, quam imperare haec experimenta, consultum forte (fortasse) est: etsi quotidianae sint (sunt) curationes multo, quam haec (immersio in Aquam) est, periculosiores.

MEAD. Opusc. Med. II. 131.

38 Ad heroicum illud remedium quod attinet (curationem quoque equariam, Pferdkur, appellant), bene tenendum illud Hippocratis: Ες τα εσχατα νεσηματα αι εσχαται Θεραπειαι ει απριβειην πρατισαι.

HIPPOCR. Aph. I. 6.

Qui secundis aliquando frustra curatus est, contrariis saepe restituitur.

CELS. Praef. I. pag. 19.

Satius est, anceps experiri auxilium, quam nullum.

CELS. II. 10. pag. 79.

Non potest vehementi malo, nisi aequa vehemens auxilium succurrere.

CELS. II. 11. pag. 84.

Quidam interdum contrariis remediis sanant.

CELS. II. 9. pag. 137.

Fere, quos ratio non restituit, temeritas adjuvat.

CELS. III. 9. pag. 138.

Ex contrariis ad contraria transeundum est.

CAEL. AUREL. Chron. I. 1. pag. 287.

Medici leviter aegrotantes leniter curant: gravioribus autem morbis periculosa curationes 59
et aincipites adhibere coguntur.

CIC. de Off. I. 24.

Medici, ubi usitata remedia non procedunt, tentant contraria.

SEN. de Clem. I. 9.

HOFFMEYER de curatione per contra-
ria, Hal. 1752. 4.

Man muss sich wundern, noch Leute genug zu finden, welche, ob sie schon sonst den Schlendrian wohl inne haben, doch die uralte bekannte therapeutische Regel: Contraria contrariis curantur, leichtsinnig aus den Augen sezzen und mit Händen und Füßen sich dem frischen Wasser widersezzen.

HAHN S. 42.

Aqua ab una quidem parte omnium rerum imbecillissima appellatur,

40

CELS. II. 18. pag. 99.

atque adeo, scilicet quoniam quotidiana vilescent, existimatur
— — — vilissima rerum.

HOR. Sat. I. 5. 88.

Ab altera vero parte est quodammodo omnium rerum validissima, quatenus r. c. Hydrophobiae, Rabiei Caninae, Lethargiae, quibus omnibus vel efficacissima medicamenta (inter quae Spiritus Salis Ammoniaci acerrimus est) non medentur, sola Aqua Frigida medetur.

SWIETEN III. §. 1049. Egregius - excipiatur. Vide infra Nr. 94. sqq.

In hoc ipso enim sita est Aquae Frigidae vis divinitus data, ut

41

e x t r i n s e c u s

cutem a sudore et squalore repurget, ac poros ejus obstructos aperiat,
cutem quidem, quam vocant, anserinam efficiat, mox vero reficiat humanam,
cutemque ipsam reddat carnosam, densam, frigoris patientem,
rugam adeo remoretur senilem, speciemque externam efficiat vividissimam:

intrinsecus

omnes corporis canales et cloacas eluat,
 quod inutile est, per Cloacam Maximam egerat,
 sanguinem et humores corporis purificet,
 refrigeret simul et vicissim calefaciat,
 liberiorem sanguinis circuitum efficiat, humoresque conservet fluidos,
 turbatum sanguinis humorumque temperamentum aequabiliter restituat,
 vomendi libidinem extinguat,
 stomachi fastidium auferat,
 cibi appetentiam amissam revocet,
 famem vehementissimam bene leniat,
 concoctionem ciborum adjuvet,
 totum corpus recreet corroboretque,
 totum denique animum alacrem ac strenuum conservet.

NEUMANN de Balneis frigidis, Wittenb. 1795 4. „Das kalte Wasser zieht die Theile zusammen, verhindert die Gährung, leitet die elektrische Materie, versetzt den Körper in gleiche Temperatur mit sich, reizt die Nerven u.s.w.“

42

Ψυχρες πολλας καταχυσις επανακλησιν θερμης ποιεεται.

HIPPOCR. Aphor. V. 21.

Saepe ex Aqua Frigida corpus aegri pertractandum est, quoniam interdum sic evenit, ut horror oriatur et fiat initium quoddam novi motus, exque eo, quum magis corpus incruit, sequatur etiam remissio.

CELS. III. 9. pag. 136.

„Sequitur horror et concussus totius corporis a Frigidissima Aqua applicata: postea oritur calor, rubor, pulsus fortior et celerior: sique lectum petat homo, post immersionem in Aquam Frigidam, solet plerumque sequi magnus sudor.“ Haec de Paralysi —
 SWIETEN. III. §. 1069.

43 „Inter simplicissima, quae morbis incredibilem ferre solent opem, remedia praestantissimum est Aqua simplex, naturali frigiditate largius hausta: qua sola atrocissimas convulsiones profligatas vidi. Ea namque levitate ac fluiditate sua minima corporis nostri vascula pene-

trat, cruentum sanguinem magis fluxilem reddit, partes roborat, humores atque vapores acres involvit, ac, leniorem excitando sudorem, secum e corpore dicit.“

HOFFMANN Med. Rat. Syst. Tom. IV.

Pars III. p. 69. Conf. Tom. IV. Pars II.

p. 350. Aquae Frigidae — praebet. ²²⁾

„Nur frisch drauf gewaschen, und der verwöhnten Haut nicht geschont! ²³⁾ Der Schauer wird ihr bald vergehen, und sich eine angenehme Wärme darauf durch den ganzen Leib ausbreiten.“

HAHN S. 81.

Inde consequens est, ut Aqua Frigida paene omnibus corporis morbis, et externis et internis, et acutis et chronicis, (Nr. 91.), cujuscunque sunt originis nominisque, a capite ad calcem mederi possit: vel lotione, vel lavatione, vel perfusione, vel immersione ac simul potionē repetita: quamquam nec εὐβροχής vel stillicidii, nec κατακλύσμας vel aquarum ruinae, nec βαπτισμας vel immersionis violentia, sed sola lotio ac potio plerumque ad hanc rem necessaria esse, mihi quidem videtur. Sic enim Aqua lenius ²³⁾ applicata tutius atque jucundius medebitur.

Conf. CELS. III. 4. p. 117. et CAEL. AUREL.

Chron. I. 4. p. 307. 361. 370.

Ante omnia vero si quis Aquam Frigidam adhibere volet, ei, praeter opinionis praejudicatae contemptum, animi fortitudine ac perseverantia quam maxime opus est.

Saepe enim fieri solet, ut homines aegri, quum aestu febrique jactantur, si Aquam Frigidam biberint, primo relevari videantur, deinde multo gravius vehementiusque jacentur. At hi ne diffidant ideo saluberrimis Aquae Frigidae viribus: repeatant potius Aquae Frigidae usum fortiter et continent perveranter: animo sint magno et spem habeant recuperandae salutis, minime frustraturam. Nunquam igitur satis laudari digne poterit Aqua Frigida: qua qui fortiter ac perveranter utatur, omne tempus aetatis sine corporis molestia possit degere, nec unquam aegrescat!